
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno  13 del mese di  marzo dell’anno  2020 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    142    del    13/03/2020

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI DI COLLABORAZIONE COORDINATA E
CONTINUATIVA  A INFERMIERI  NELL`AMBITO DELL`EMERGENZA
SANITARIA  CONNESSA  ALLA  DIFFUSIONE  DEL  VIRUS  COVID-19
(SPESA PRESUNTA EURO 444.921,98).          

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI DI COLLABORAZIONE COORDINATA E
CONTINUATIVA  A  INFERMIERI  NELL`AMBITO  DELL`EMERGENZA
SANITARIA  CONNESSA  ALLA  DIFFUSIONE  DEL  VIRUS  COVID-19
(SPESA PRESUNTA EURO 444.921,98).      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 158 in data 12/03/2020 della  S.C. Risorse Umane qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso  che con  nota  mail  dell'1.3.2020  il  Direttore  Generale  Welfare  Regione  Lombardia 
invitava la  Direzione Generale  di ogni  ATS e ASST lombarda ad emettere  avvisi  aperti  per  il 
reperimento  straordinario  di  Anestesisti/Rianimatori  ed  Infermieri  nell'ambito  dell'emergenza 
sanitaria connessa alla diffusione del virus COVID-19;

dato atto che in data 3.3.2020 con prot. n. 14069 questa Azienda ha provveduto ad emettere, tra 
l’altro, Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di infermieri 
disponibili a prestare attività assistenziale presso gli ospedali dell’ASST Sette Laghi in relazione 
all’emergenza Coronavirus;

dato atto che alla data odierna solo n. 24 dei  n. 69 infermieri che hanno presentato domanda al 
suddetto avviso pubblico, hanno dato la loro disponibilità alla DAPSS, che li ha contattati in via 
breve, al conferimento dell’incarico proposto; 

visto  e  richiamato il  D.L.  9.3.2020,  n.  14  avente  ad  oggetto  “disposizioni  urgenti  per  il 
potenziamento  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  in  relazione  all’emergenza  COVID-19”  con 
particolare riferimento all’art. 1 che prevede che gli enti del SSN fino al perdurare dello stato di 
emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 31.1.2020 possono conferire incarichi di 
lavoro autonomo, anche di collaborazione coordinata e continuativa di durata non superiore a sei 
mesi, prorogabili in ragione del perdurare dello stato di emergenza, sino al 2020, in deroga all’art. 7 
del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e all’art. 6 del D.L. 31.5.2010 n. 78, convertito con modificazioni  
dalla legge 30.7.2010, n. 122;

ritenuto pertanto, al fine di poter far fronte alle attuali esigenze assistenziali, legate all’emergenza 
COVID-19, di proporre il conferimento di un incarico di collaborazione coordinata e continuativa 
ai sigg.ri: Sabrina Fronzi, Luca Selvaggio, Griselda Sali, Emanuela Brugin Tarantino, Francesco 
Pio Langella, Diodato Ferrante, Silvia Cella, Gian Luca Capuano, Antonietta Agar, Rosy Donvito, 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Serafina Sara Milo, Marina Iannacci, Federica Monaco, Anastasiya Tomin, Arcangelo Fusco, Erika 
Zonta,  Valeria  Capuano,  Manuela  Cristina  Ababei,  Sara  Papa,  Paola  Maiocchi,  Serena Baroni, 
Matteo Marchioni, Gehane Chrifi e Antonella Infantino con le seguenti caratteristiche:

- decorrenza e assegnazione: dalla data e con assegnazione alla struttura che verranno indicate 
nel disciplinare di incarico;

- durata: tre mesi
- impegno: n. 36 ore settimanali;
- compenso: Euro 30,00.= lordi orari, oltre oneri a carico Ente, che verrà corrisposto in ragione 

delle prestazioni effettivamente rese con periodicità mensile, che comunque non dovranno 
superare le 36 ore settimanali;

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 
attribuiti  per  delega  di  funzioni  al  Direttore  della  Struttura  proponente  e,  pertanto,  assume  la 
conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di conferire, secondo le condizioni richiamate in premessa e riportate nel relativo disciplinare, 
un incarico di collaborazione coordinata e continuativa ex artt. 2222 e 2229 del codice civile 
per n. 36 ore settimanali, per un periodo di tre mesi a decorrere dalla data e con assegnazione 
alla struttura indicate nel disciplinare stesso, ai Sigg.ri:

Fronzi Sabrina nata a  Rieti il 13.7.1975
Selvaggio Luca nato a Lucera (FG) il 26.11.1992
Sali Griselda  nata in Albania il 15.4.1991
Brugin Tarantino Emanuela  nata a Varese il 29.12.1975
Langella Francesco Pio nato a Cosenza il 14.4.1992
Ferrante Diodato  nato a Nocera Inferiore (SA) il 19.10.1995
Cella Silvia  nata a Castellaneta (TA) il 26.2.1995
Capuano Gian Luca  nato a Barletta (BT) il 2.1.1992
Agar Antonietta  nata a Crotone il 13.9.1992
Donvito Rosy  nata a Barletta l’8.7.1994
Milo Serafina  Sara nata a Castellammare di Stabia (NA) il 14.2.1995
Iannacci Marina  nata a Caserta il 7.5.1990
Monaco Federica  nata a Ceglie Messapila (BR) il 20.4.1997

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Tomin Anastasiya  nata in Ucraina il 14.3.1996
Fusco Arcangelo  nato a Napoli il 28.5.1971
Zonta Erika  nata a Varese il 17.5.1997
Capuano Valeria  nata a Messina l’11.9.1989
Ababei Manuela  Cristina nata in Romania il 22.2.1983
Papa Sara  nata a Venafro (IS) il 14.2.1996
Maiocchi Paola nata a Milano il 18.4.1977
Baroni Serena nata a Roma il 12.10.1983
Marchioni Matteo nato a Gallarate (VA) il 10.8.1994
Chrifi Gehane nata a Varese il 21.1.1996
Infantino Antonella nata ad Agrigento il 30.4.1989

2. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti in Euro 444.921,98.= 
siano così imputati: 

- Euro 336.960,00.=  al  conto  4104290000 “collaborazioni  coordinate  e  continuative 
sanitarie” del Bilancio di esercizio 2020;

- Euro 28.641,60.= al conto di costo 410624 “IRAP”  del Bilancio di esercizio 2020;
- Euro  79.320,38  Oneri  Sociali   (  di  cui  Euro  2.426,11  INAIL  e  Euro  76.894,27 

Gestione separata EMPAPI) del Bilancio d’esercizio anno 2020;

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 
verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      158         DEL   12/03/2020

RISORSE UMANE

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICHI  DI  COLLABORAZIONE  COORDINATA  E
CONTINUATIVA A INFERMIERI NELL`AMBITO DELL`EMERGENZA SANITARIA
CONNESSA ALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19 (SPESA PRESUNTA EURO
444.921,98).   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 4104290000 2126 413.854,27

2020 410624 2127   28.641,60

2020 411401 2128     2.426,11

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 142 del  13/03/2020

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICHI  DI  COLLABORAZIONE  COORDINATA  E  CONTINUATIVA  A
INFERMIERI NELL`AMBITO DELL`EMERGENZA SANITARIA CONNESSA ALLA DIFFUSIONE
DEL VIRUS COVID-19 (SPESA PRESUNTA EURO 444.921,98).      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/03/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Brambilla Chiara -  Delegato Risorse Umane 
De Filippo Marialaura – Economico-finanziaria
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 
Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Cortellari Livia


		2020-03-16T16:55:05+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




